
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 519 del 29/05/2023

      
 

Oggetto: RIDUZIONE DI € 97,50 DELL'IMPEGNO N. 2773/2023 ASSUNTO CON 
DETERMINA DI IMPEGNO N. 497 DEL 24/05/2023



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: RIDUZIONE DI € 97,50 DELL'IMPEGNO N. 2773/2023 ASSUNTO CON 
DETERMINA DI IMPEGNO N. 497 DEL 24/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ’ CULTURALI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:
 il D.Lgs n. 267 del  18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ss.mm.ii.;

 la Legge 241 del 07/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” e 
ss.mm.ii.; 

 D.lgs. n. 118  del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

 la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" 
e art. 6 "Sanzioni";

 il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;

 il regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015, come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;

Richiamato il provvedimento del Dirigente del Settore Servizi alla persona e servizi culturali Prot. 
0000986/2023 del 09/01/2023 con oggetto: “Conferimento incarico posizione organizzativa di “Responsabile 
servizi culturali periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023”;

Preso atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento;

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023 a oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON 
INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2023/2025.” e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 a oggetto "BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025– APPROVAZIONE" e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023 ad oggetto: “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ’ E ORGANIZZAZIONE 2023/2025 – APPROVAZIONE e ss.mm.ii;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023 a oggetto: “ASSEGNAZIONE RISORSE 
FINANZIARE- APPROVAZIONE e ss.mm.ii;

Premesso che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Settori/Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 259 del 11/12/2014 recante misure organizzative per la tempestività 
dei pagamenti;

Dato atto che ai sensi dell’art.183 del T.U.EE.LL. è stata accertata la compatibilità del programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

Richiamata la determinazione n. 497 del 24/05/2023 ad oggetto: “Concessione Patrocinio oneroso 
all'Associazione “ANTEAS Associazione Nazionale tutte le età attive per la solidarietà ONLUS” con la quale 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

è stato assunto l’impegno di spesa n. 2773/2023 di € 225,00 in esecuzione della DG. N. 28/2023 di 
concessione di Patrocinio oneroso ;

 Dato atto che,  come da rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione l’iniziativa “Festa della 
donna “con la sporta dla magnar purta’da dacà” oggetto del patrocinio concesso risulta una spesa di a € 
127,50;

Considerato che in seguito alla  motivazione di cui sopra si è verificata un economia pari a € 97,50  e di 
conseguenza è necessario ridurre l’impegno di spesa n. 2773/2023 assunto con D.I. n. 497 del 24/05/2023 
di  (da € 225,00 a € 127,50);

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art.183 del T.U.EE.LL. che il programma dei pagamenti 
conseguenti l’adozione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

Dato  atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 
assegnate dal P.E.G. al sottoscritto Responsabile del Servizio;

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

Ritenuto di adempiere a quanto disposto dai predetti articoli riportando le dovute informazioni nell’ambito dei 
dati della sezione “Amministrazione trasparente” sul sito dell’ente;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione a:
 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista dalla legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A 

Che tutto quanto enunciato nel preambolo costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

1. di ridurre l’impegno n. 2773/2023  assunto con  D.I. 497 del 24/05/2023, alla codifica 
105021.04014818   Cap. 14818 “Contributi per patrocini onerosi”, per la somma di € 97,50 (da € 
225,00 a € 127,50) del bilancio di previsione provvisorio 2023/2025 esercizio 2023; 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa;

4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.50/2016 e 
dell'art. 6 bis della L.241/1990, è il sottoscritto Dott. Lorenzo Lorenzini Responsabile P.O. Servizio 
Attività Culturali, in possesso dei requisiti previsti per legge.

 

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Firma
Il Responsabile del Servizio

LORENZO LORENZINI / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


